
4275625.ID 

 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  
LABORATORIO CORPOREO TATTILITÀ, RIATTIVAZIONE SPERIMENTAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO GRUPPO DI LAVORO TATTILITA’. 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 29 maggio 2018, n. 14-6933 

Richiamata la comunicazione del Direttore Generale ai dipendenti di questa Azienda sanitaria del 
21.09.2017, prot 3271629 con oggetto “Laboratorio Corporeo Tattilità, avvio sperimentazione”, 
pubblicata sul sito aziendale, alla voce comunicazioni interne dal 01.10.2017; 

Preso atto che questa Azienda sanitaria, nell’ambito delle proposte di welfare aziendale tese al 
miglioramento della salute organizzativa del personale, aveva avviato  la sperimentazione del 
“Laboratorio Corporeo Tattilità”, a decorrere dal 13 novembre 2017.   Rivalutando l’esperienza 
maturata con dipendenti della nostra Azienda sanitaria che, in maniera volontaria, erano stati 
trattati in momenti di particolare bisogno dai professionisti formati alla pratica delle tattilità, con 
conseguente beneficio e miglioramento generale, si era ritenuto opportuno  strutturare tale 
intervento attraverso un progetto sperimentale a beneficio di dipendenti in situazione di fragilità o di 
difficoltà nella conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa; 

Rilevato che il Laboratorio Corporeo Tattilità propone una metodologia di intervento manuale ad 
indirizzo psicosomatico, con finalità terapeutiche e di benessere che tiene conto dell'unità 
psicofisica della persona e si basa sulla relazione mediata dal corpo attraverso l'atto del toccare, 
con duplice valenza: da una parte, il lavoro manuale specifico per i vari distretti corporei aiuta il 
miglioramento della coordinazione muscolare  e offre un valido aiuto in contrasto a tensioni di vario 
genere, dall'altra è utile per sviluppare una migliore consapevolezza psico-corporea , inducendo 
una situazione di rilassamento profondo. 

Preso atto che la prima parte della sperimentazione del “Laboratorio corporeo  Tattilità”, rivolta al 
personale dipendente di questa Azienda sanitaria e svolta nel periodo compreso tra novembre 
2017 e giugno 2018, si è conclusa con esiti positivi ed un elevato gradimento, come attestato dalla 
relazione prot. n. 4279221;  risultando una delle iniziative di welfare aziendale capace di favorire, 
per i lavoratori coinvolti,  una maggiore capacità di adattamento a situazioni stressanti in ambito 
lavorativo e migliorare la percezione di sé; 

Considerato che la sperimentazione del Laboratorio Corporeo Tattilità è finalizzata alla promozione 
della salute organizzativa  e a promuovere stimoli e strumenti che possano aiutare le persone a 
vivere meglio il proprio lavoro e di conseguenza anche la relazione con i malati e i loro familiari e 
che si rende necessario prevedere la ripresa di questa attività, riavviando la sperimentazione; 

Attesa la necessità di aggiornare e formalizzare il Gruppo di Lavoro Tattilità, costituito  dai 
professionisti sanitari che hanno acquisito le competenze necessarie e che garantiranno le attività 
previste dal Laboratorio Corporeo Tattilità e collaboreranno ai diversi percorsi formativi sulla 
pratica della Tattilità  

Preso atto che in questa Azienda sanitaria si sta provvedendo ad implementare un Profilo di 
Competenza dell’Infermiere Esperto in Tattilità e che i sanitari coinvolti nel Gruppo di Lavoro 
Tattilità hanno completato l’iter formativo e di pratica necessari, e che risultano essere: 

362/09/10/2019 - DELIBERAZIONE



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

DE DONNO Tiziana (CPSE Nefrologia e Dialisi), 
AGOSTARO Rosaria (CPSI Psichiatria - Cim) 
BERTOLDO Giuseppina (CPSI Medicina Generale) 
DESTEFANIS Giuseppina (CPSI SS.OO.) 
FASSINO Anna (CPSI Poliambulatori extraospedalieri Alba) 
LAVISIO Laura (CPSI Distretto 1 Alba) 
LOSANO Caterina (CPSI Ginecologia e Ostetricia) 
MANASSERO Monica (CPSI Poliambulatori ospedalieri Alba) 
PORRO Carla (CPSE Anestesia e Rianimazione) 
SCOZZAI Paola (CPSI P.S. Bra) 
TRIO Nunziata (CPSI Antenna Trasfusionale) 
CANALE Luisella (Psicologa SC Psicologia); 

Considerato che  l’organizzazione di questa seconda fase della sperimentazione del Laboratorio 
Corporeo Tattilità potrà avere decorrenza da ottobre corrente anno a metà giugno 2020, 
bisettimanale con orario dalle15,30 alle 18,00 per consentire l’accesso ai dipendenti, al di fuori del 
debito orario, come  viene dettagliato nell’Allegato A; 

Dato atto che il personale sanitario del Gruppo di Lavoro Tattilità che erogherà i trattamenti 
svolgerà la propria attività oltre il dovuto orario di lavoro, per non incidere negativamente 
sull’organizzazione aziendale, prevedendo la bollatura codice 18 - causale progetto, per un 
impegno orario complessivo pari a n. 72 (settantadue) ore periodo 2019 ed altrettante n. 72 ore 
periodo primo semestre 2020, per un importo complessivo pari ad € 2.880,00= 
(duemilaottocentottanta); 

Atteso che, con il presente provvedimento, si prevede una spesa pari ad € 2.880,00 distribuiti in € 
1.440,00= (millequattrocentoquaranta) sul bilancio 2019 ed altrettanti € 1.440,00= sul bilancio 
2020; 

Vista la deliberazione n. 36 del 31/01/2019 con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2019; 

Dato atto che, al termine del progetto, è prevista la redazione di relazione sulle attività svolte e sui 
risultati ottenuti da parte delle SS.CC. Di.P.Sa e Psicologia; 

Su proposta conforme del Direttore della S.C. Di.P.Sa (Dr.ssa Iris GRASSI) e della S.C. Psicologia 
(Dr. Daniele SAGLIETTI) che attestano la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di 
quanto al dispositivo del presente atto; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario (ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 
 

D E L I B E R A  
 

- di approvare la ripresa della sperimentazione del Laboratorio Corporeo Tattilità, le cui modalità 
organizzative vengono declinate nell’Allegato A, per il periodo ottobre 2019 - giugno 2020 
(ALLEGATO A, parte integrante del presente atto); 

- di recepire l’aggiornamento e la formalizzazione del Gruppo di Lavoro Tattilità, formato dai 
sanitari che, in possesso delle competenze necessarie, garantiranno l’espletamento delle 
attività previste dal Laboratorio Corporeo Tattilità, nonché i percorsi formativi inerenti la pratica 
della Tattilità, e che risultano essere: 
DE DONNO Tiziana (CPSE Nefrologia e Dialisi) 
AGOSTARO Rosaria (CPSI Psichiatria - Cim) 
BERTOLDO Giuseppina ( CPSI Medicina Generale) 
DESTEFANIS Giuseppina (CPSI SS.OO.) 
FASSINO Anna (CPSI Poliambulatori extraospedalieri Alba) 
LAVISIO Laura (CPSI Distretto 1 Alba) 
LOSANO Caterina (CPSI Ginecologia e Ostetricia) 
MANASSERO Monica (CPSI Poliambulatori ospedalieri Alba) 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

PORRO Carla (CPSE Anestesia e Rianimazione) 
SCOZZAI Paola (CPSI P.S. Bra) 
TRIO Nunziata (CPSI Antenna Trasfusionale) 
CANALE Luisella (Psicologa SC Psicologia) 
assegnando la Referenza del Gruppo di Lavoro Tattilità alla dr.ssa DE DONNO Tiziana; 

- di registrare il budget per il progetto “Laboratorio Corporeo Tattilità”, con un impegno orario 
complessivo di n. 72 (settantadue) ore periodo 2019 ed altrettante n. 72 per il periodo primo 
semestre 2020 per un importo complessivo pari ad € 2.880,00 distribuiti come di seguito 
specificato: 
Anno 
competenza 

Nome del Budget Descrizione conto Importo  

2019 PER 
Competenze accessorie personale 
dipendente 

€ 1.440,00 

2020 PER 
Competenze accessorie personale 
dipendente 

€ 1.440,00 

- di prendere atto della presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità; 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dottor Daniele Saglietti Direttore S.C. 
Psicologia;  

- di demandare alla S.S. Affari Generali, Segreteria e Funzioni Amministrative Trasversali l’invio 
del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.S. Prevenzione della corruzione – trasparenza, progetti innovativi e segreteria organismi 
collegiali 

S.S. Bilancio e Contabilità 

S.C. Amm.ne del Personale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

 
 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Gianfranco CASSISSA 

 
 

 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Mario TRAINA 

 
 
Sottoscrizione per proposta 
 IL DIRETTORE DELLA S.C. Di.P.Sa 

Iris GRASSI 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PSICOLOGIA 
Daniele SAGLIETTI 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
Allegati: 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

A) ORGANIZZAZIONE LABORATORIO CORPOREO TATTILITA’ 
 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


